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        ỦY BAN NHÂN DÂN
            XÃ HỢP MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND                     Hợp Minh, ngày      tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phát động đợt cao điểm xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Hợp Minh

(Từ ngày 24/7 đến ngày 30/7/2025)

Để thiết thực Chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Hợp Minh khóa I, nhiệm kỳ 
2025 - 2030; Ủy ban nhân dân xã Hợp Minh phát động đợt cao điểm xây dựng 
nông thôn mới trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.1. Mục đích. 
- Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất 

trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tính năng 
động, sáng tạo, chủ động tham gia trực tiếp của người dân để thực hiện hiệu quả 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn xã.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí khu dân cư kiễu mẫu tại 
các xóm, tạo cảnh quan môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; Nâng cao ý thức 
bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư.

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các nội dung xây dựng 
nông thôn mới 6 tháng cuối năm 2025, làm cơ sở để các xóm, các ban, ngành, các 
cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động nguồn lực để thực hiện.

1.2. Yêu cầu. 
- Thực hiện công tác cắt cỏ, vệ sinh, khơi thông kênh mương đảm bảo tiêu 

thoát nước, phòng tránh dịch bệnh mùa mưa, lũ.
- Huy động lực lượng nhân dân cùng tham gia, đảm bảo đúng tiến độ và hiệu 

quả công việc.
- Phân công trách nhiệm cho từng thành viên tổ công tác; hướng dẫn các 

xóm, hộ gia đình triển khai thực hiện có hiệu quả đợt phát động để nhân ra diện 
rộng.

- Công tác tuyên truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra, 
tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong 
việc tổ chức thực hiện.

2. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
2.1. Nội dung.
- Tiếp tục xác định Chương trình xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng 
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tâm thường xuyên, liên tục, lâu dài theo hướng bền vững với sự tham gia của 
người dân là chủ yếu. 

- Tăng cường quản lý, xây dựng và bảo vệ môi trường nông thôn gắn với 
phát triển kinh tế, quốc phòng, an ninh và an sinh xã hội.

- Trong đợt cao điểm này UBND xã tập trung chủ yếu cho các nội dung sau: 
+ Nạo vét các tuyến kênh mương nội đồng, rãnh thoát nước trong khu dân 

cư.
+ Cắt cỏ lề đường, dọn vệ sinh môi trường tuyến đường liên thôn, liên xóm 

hàng tuần, phát động “Ngày chủ nhật xanh”.
+ Chỉnh trang chuồng trại chăn nuôi; xây dựng hệ thống xử lý nước thải; 

thực hiện phân loại và xử lý rác tại nguồn hiệu quả; Xử lý các điểm tồn đọng rác 
thải nơi công cộng...

+ Tiếp tục chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, chăm sóc và cắt tỉa cây xanh 
tại các tuyến đường, nhà văn hóa, khu thể thao; Xây dựng các tuyến đường đảm 
bảo các tiêu chí “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”.

2.2. Thời gian và địa điểm ra quân.
UBND xã cùng tất cả các xóm đồng loạt ra quân vào ngày 24/7/2025, thời 

gian thực hiện từ ngày 24/7/2025 đến ngày 30/7/2025.
3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
3.1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội xã.
- Phối hợp với chính quyền tăng cường công tác tuyên truyền, khích lệ, động 

viên, vận động các hội viên, đoàn viên chung sức, chung lòng thực hiện theo kế 
hoạch.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào, các cuộc vận động như: “Toàn 
dân  đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Xây dựng gia đình 5 
không, 3 sạch”; “Ngày chủ nhật xanh”..v.v..

- Thường xuyên vệ sinh môi trường các đoạn đường đã được giao phụ trách, 
phát huy dân chủ, nâng  cao hiệu quả giám sát, tuyên truyền, vận động đoàn viên, 
hội viên và nhân dân tích cực tham gia.  

3.2. Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Tuyên truyền thường xuyên về mục đích, ý nghĩa của Kế hoạch Phát động 

đợt cao điểm xây dựng Nông thôn mới này.
- Cập nhật kết quả thực hiện ở các đơn vị xóm hàng ngày đưa lên các trang 

mạng, trang thông tin đại chúng và thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh, 
đảm bảo công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhất. 
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3.3. Phòng Kinh tế.
- Chuẩn bị máy móc, phương tiện, cuốc xẻng… và huy động lực lượng tham 

gia đảm bảo ra quân hiệu quả.
- Lên phương án, kế hoạch, lập dự toán dự trù kinh phí thực hiện.
- Tổng hợp kết quả thực hiện hàng ngày báo cáo về Thường trực Đảng ủy, 

Ủy ban nhân dân xã.
- Kịp thời tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện.
3.4. Ban Công an xã.
- Xây dựng kế hoạch, tổ chức ra quân thực hiện đợt cao điểm giải tỏa, chống 

tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, xử lý dứt điểm việc tập kết vật liệu xây 
dựng, hàng hóa trên lề đường, vỉa hè.

- Vệ sinh môi trường trong cơ quan và đoạn đường trước cơ quan của đơn 
vị.

3.5. Ban chỉ huy quân sự.
- Xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng tham gia hỗ trợ trong công tác giải 

tỏa các công trình, vật liệu xây dựng, cây cối, vật cản khác vi phạm hành lang an 
toàn giao thông, gây cản trở giao thông trên địa bàn xã.

- Tham gia nạo vét cống rãnh, khơi thông dòng chảy kết hợp với vệ sinh môi 
trường theo kế hoạch của UBND xã.

- Dọn vệ sinh môi trường trong cơ quan và đoạn đường trước cổng của đơn 
vị.

3.6. Trạm y tế xã, các trường học và các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đóng 
trên địa bàn xã.

 - Huy động cán bộ, nhân viên thực hiện chỉnh trang, dọn vệ sinh môi trường 
hàng tuần đoạn đường trước cổng của đơn vị. Quét dọn vệ sinh, chăm sóc và cắt tỉa 
cây xanh trong khuôn viên cơ quan. 

- Xây dựng hệ thống xử lý nước thải, rãnh thoát nước; thực hiện phân loại và 
xử lý rác tại nguồn hiệu quả. 

3.7. BCH các đơn vị xóm
- Căn cứ Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân xã,  các xóm rà soát tình hình thực 

tế của đơn vị mình và xây dựng Kế hoạch cụ thể gồm: Nội dung, khối lượng công 
việc, huy động lực lượng. Báo cáo về phòng Kinh tế qua đ/c Việt, đ/c Thông để 
tổng hợp.

- Tổ chức triển khai thực hiện đợt phát động an toàn, hiệu quả, thiết thực, tạo 
dư luận tốt trong nhân dân, đảm nhận và thực hiện đến đâu có khối lượng, có phần 
việc rõ ràng đến đó. Tránh phô trương hình thức, làm qua loa, chiếu lệ, chạy theo 
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số lượng, không chú trọng đến chất lượng.
- Tiếp tục đổi mới tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và người dân 

về chủ trương, mục tiêu, cách làm hay, sáng tạo thông qua các phương tiện thông 
tin đại chúng, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội 
trong xây dựng nông thôn mới. 

- Đồng chí xóm trưởng báo cáo kết quả thực hiện đợt phát động về Ủy ban 
nhân dân xã bằng hình ảnh và số liệu đi kèm qua đ/c Việt, đ/c Thông hàng ngày để 
tổng hợp, báo cáo. 

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo về UBND 
xã qua phòng Kinh tế để tham mưu hỗ trợ xử lý kịp thời, hiệu quả.

4. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ
- Sau ngày 30/7: UBND xã sẽ tổng hợp kết quả, đánh giá, đúc rút kinh 

nghiệm việc thực hiện.
- Tiến hành khen thưởng các cơn quan đơn vị thực hiện nghiêm túc, đạt kết 

quả cao. Phê bình, kiểm điểm những đơn vị không thực hiện, thực hiện không 
nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt cao xây dựng nông thôn mới trên địa 
bàn xã Hợp Minh; Đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn 
thể phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
*

- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBMTTQ xã;  KT. CHỦ TỊCH
 - Chủ tịch, các PCT UBND xã; PHÓ CHỦ TỊCH
 - Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
 - Các phòng ban, đơn vị liên quan;
 - Đài phát thanh xã;
- Các chi bộ trực thuộc Đảng uỷ xã;
 - BCH các xóm;
- Lưu: VP, KT.                      Phạm Quang Sáng
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PHỤ LỤC
(Kèm theo Kế hoạch số:       ngày        tháng 7 năm 2025)

STT
Đơn vị 

thực hiện
Vị trí/tuyến thực 

hiện
Chiều 

dài (m)
Ghi chú

1
UBND xã 
Hợp Minh

Tuyến Sông Điển 
từ cầu Bắc Sơn đi 
Cống 7 cửa xóm 

Yên Mội

1000m

Vớt bèo 
tây, phát 
quang 2 
bên bờ

2
Các đơn vị 

xóm

Các tuyến đường 
giao thông, 

mương tiêu thoát 
nước thuộc địa  

bàn của xóm nào 
thì xóm đó lên 

phương án dọn vệ 
sinh và nạo vét 
(Căn cứ theo kế 

hoạch của UBND 
xã)

Theo kế 
hoạch

Quét dọn 
mặt 

đường, lề 
đường, 
nạo vét 
mương, 

cắt tỉa cây 
xanh

3

Các cơ 
quan đơn 
vị đóng 
trên địa 

bàn

Trong khuôn viên 
cơ quan, các đoạn 
đường trước cổng 

của đơn vị

Theo kế 
hoạch

Quét doạn 
vệ sinh
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